GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 025/2023 – 28/03/2023.

Autor: Zenildo do Alto do Cocar

Ementa: Concede Título de Cidadã

Petrolinense a Senhora Sara Elíbia Rodrigues

da Rocha Ferreira Machado.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lº - Fica concedido o Título de Cidadã Petrolinense a Senhora Sara Elíbia Rodrigues

da Rocha Ferreira Machado, natural da cidade de Irecê/BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é um reconhecimento da Câmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados a Petrolina na área de segurança pública, como Delegada da

Polícia Civil do Estado de Pernambuco.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com a homenageada, marcará data para

outorga da homenagem concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Sara Elíbia Rodrigues da Rocha Ferreira Machado, nascida em 27/01/1980, na

cidade de Irecê/BA, filha de Florisbela Rodrigues da Rocha e Nereu Ferreira Machado.

 Mãe, professora do estado e Delegada de polícia que cuidou dos filhos com a

ajuda da avó materna, foi criada na cidade de Presidente Dutra/BA, tendo iniciado a vida

acadêmica nas escolas públicas estaduais Doutor Manoel Novaes e Centro Educacional

Doutor Antônio Carlos Magalhães. O segundo grau foi iniciado e concluído no Colégio

Apoio em Salvador/BA, com bolsa parcial em razão do desempenho escolar.

 Aos 18 anos de idade deu início ao Curso de Graduação em Direito na

Universidade Católica de Salvador, tendo concluído o Curso no segundo semestre do ano

de 2003. Participou de movimento estudantil como Diretora Financeira do Centro

Acadêmico Teixeira de Freitas, da Faculdade Católica do Salvador, foi Estagiária

Voluntária no Patronato de Presos e Egressos do Estado da Bahia e atuou como estagiária

no Centro de Defesa da Criança e do Adolescente Yves de Roussan.

GABINETE DO VEREADOR ZENILDO DO ALTO DO COCAR

2

 Exerceu Advocacia Cível e do Consumidor de 2004 até o ano de 2007, quando

ingressou como técnica Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia,

permanecendo até a chamada para o Curso de Formação de Delegado de Polícia do

Estado de Pernambuco.

 Em 2009 foi nomeada Delegada de Polícia do Estado de Pernambuco e lotada na

Delegacia de Homicídios de Petrolina, lotação na qual permaneceu por quase nove anos,

com elucidação de homicídios anuais que variavam entre 50% e 60% dos crimes

ocorridos na cidade de Petrolina/PE, permanecendo entre os maiores índices de

eficiência do Estado. Entre os anos de 2018 e 2019 foi nomeada Delegada Adjunta da

213ª Circunscrição Policial (Delegacia do bairro Ouro Preto), trabalhando

prioritariamente com investigação dos crimes de roubo, furto, tráfico de drogas. Em

2019 veio o convite e a imediata aceitação para assumir o cargo de Delegada Adjunta da

Delegacia da Mulher de Petrolina/PE, função que exerceu até o mês de julho de 2022.

 E, em agosto do ano de 2022 veio o novo desafio para exercer a função de

Delegada Adjunta na 214ª Delegacia de Polícia em Petrolina/PE, sua atual lotação.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

ZENILDO DO ALTO DO COCAR

Vereador

cas